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JASKINIE KRASOWE MASYWU ŚNIEŻNIKA JAKO OBIEKTY 
GEOTURYSTYCZNE -  WYBRANE PRZYKŁADY

Streszczenie. Masyw Śnieżnika to jeden z niewielu obszarów w Sudetach, gdzie 
występują jaskinie krasowe. Są to zazwyczaj niewielkie jaskinie (największa Jaskinia 
Niedźwiedzia ma ok.3 km długości), nie udostępnione do ruchu turystycznego, chociaż są one 
niewątpliwie dużą atrakcją tego regionu. W artykule przedstawiono przykłady jaskiń -  
Jaskinia Kontaktowa, Jeskyne Tvarożne Diry, Jeskyne Patzeltova oraz rozważania nad 
możliwością ich udostępnienia dla turystów. Są to jaskinie mało znane, odwiedzane 
okazjonalnie przez grotołazów i speleologów. Jednak część z nich mogłaby zostać 
udostępniona do masowego ruchu turystycznego, co być może spowodowałoby „ożywienie” 
tego regionu.

KARSTIC CAVES IN THE ŚNIEŻNIK MASSIF AS GEOTOURISTIC 
OBJECTS -  SELECTED EXAMPLES

Summary. The Snieznik Masyw is one of the few areas in the Sudety Mts. where karstic 
caves occur. They are usually small in size (the biggest is the Niedzwiedzia Cave it is o f 3 km 
length), and not available to tourists. The paper presents selected examples o f these caves -  
The Kontaktowa Cave, The Tvarozne Diry Cave and the Patzeltova Cave, and discusses the 
possibility of making them available to touristic traffic. These objects are relatively poorly 
known, being only occassionaly explored by speleologists. On the other hand some o f them 
could have been made accessible to a wider population of tourists, stimulating the economic 
development o f the region.

1. Charakterystyka Masywu Śnieżnika

Masyw Śnieżnika -  Masiv Kralickeho Sneżniku -  położony jest w Sudetach Wschodnich 

na pograniczu Polski i Czech. W jego krajobrazie wyraźnie zaznacza się kopuła Śnieżnika, 

górująca nad promieniście rozchodzącymi się pasmami górskimi o spłaszczonych grzbietach,
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oddzielonych głębokimi dolinami rzecznymi. W wyższych partiach, występują inicjalne kotły 

polodowcowe i słabo wykształcone nisze niwalne. W jednym z kotłów ma swoje źródła 

Morava. W obrębie Masywu Śnieżnika, w skałach wapiennych, rozwinęły się liczne zjawiska 

krasowe, czego przykładem mogą być liczne wywierzyska, ponory i jaskinie (Staffa, 1992).

1.1. Budowa geologiczna

Masyw Śnieżnika łącznie z Krowiarkami, Górami Bialskimi i Górami Złotymi, należy 

do kompleksu krystalicznego Lądka-Śnieżnika. W jego budowie geologicznej wyodrębniono 

jednostki niższego rzędu (rys. 1):

Rys. 1 Szkic geologiczny Masywu Śnieżnika (na podst. Mapa geologiczno-turystyczna 
„M asyw Śnieżnika”, 1997)

Fig. 1 Geological sketch o f tbe Śnieżnik M assif (Mapa geologiczno-turystyczna „Masyw 
Śnieżnika”, 1997)

-  Formacja serii Mtynowca. wyodrębniona w środkowej części metamorfiku Śnieżnika, 

jest datowana na archaik. Po stronie polskiej, reprezentuje j ą  kompleks paragnejsowy 

lokalnie przeławicony łupkami łyszczykowymi i amfibolowymi.



Jaskinie krasowe M asywu Śnieżnika.. 161

-  Formacja pstrej serii strońskiej i serii Mranićnej obejmuje niemal połowę powierzchni 

metamorfiku Śnieżnika; w jej skład wchodzą: kwarcyty podstawowe, łupki łyszczykowe 

z kwarcytami grafitowymi oraz z soczewkami wapieni krystalicznych.

-  Grupa Staromestecka składa się z dwóch serii: dolnej -  skorocickiej, w spągowej części 

występująjasne kwarcyty, górnej -  staromesteckiej, dominują w niej mylonityczne łupki 

łyszczykowe, paragnejsy i fyllonity z wkładkami metawulkanitów. Obie serie oddzielone 

są od siebie granitoidami Stareho Mesta (tonality bialskie).

-  Grupa Velkeho Vrbna, w jej skład wchodzą głównie biotytowe i dwułyszczykowe 

paragnejsy. W środkowej części tej formacji, występują łupki grafitowe; towarzyszą im 

wapienie dolomityczne i dolomity krystaliczne.

-  Kompleks Oczkowych gnejsów śnieżnickich. Skały tego kompleksu graniczą z serią 

strońską i serią Młynowca. Skały osłony nie uległy przeobrażeniom kontaktowym poza 

marmurami, zmienionymi w erlany.

-  Kompleks anatektycznych para- i ortognejsów oraz migmatytów gierałtowskich, należą 

doń głównie szare lub różowe gnejsy drobnoziarniste.

-  Grupa Branny oraz zlepieńce z Kletna. Spąg grupy Branny zbudowany jest z łupków,

w górnej części występują fyllity oraz kwarcyty serycytowe z przeławiceniami
*

metazlepieńców, fyllitów grafitowych. Najstarsze utwory niezmetamorfizowane 

metamorfiku Śnieżnika to zlepieńce z Kletna, przecięte żyłą kwarcytowo-fluorytową 

(Jahn et al., 1996).

1.2. Zjawiska krasowe w Masywie Śnieżnika

W Masywie Śnieżnika zjawiska krasowe związane są z prekambryjskimi wapieniami 

krystalicznymi, występującymi w postaci bloków odizolowanych od siebie słabo 

rozpuszczanymi skałami łupkowo-paragnejsowymi. Wapienie krystaliczne odsłaniają się na 

stoku północnym w dolinie Kleśnicy oraz na stoku południowym w dolinie Moravy. Formy 

krasowe w tym rejonie są głównie wieku trzeciorzędowego, a największym obszarem 

krasowym po polskiej stronie jest kopuła Krzyżnika. Jednak w wyniku czynnej eksploatacji 

wapieni krystalicznych w  kamieniołomie Biała i Zielona Marianna, obecne tu systemy 

jaskiniowe zostały zniszczone, a nowo odsłaniane również są niszczone.

W górnej części doliny Kleśnicy zjawiska krasowe występują w trzech porozrywanych 

tektonicznie soczewach wapieni krystalicznych. Na stoku Góry Stromej zaznaczają się półki 

krasowe zakończone wychodniami wapieni krystalicznych, pokrytych mikroformami
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krasowymi, w których obrębie występują liczne leje krasowe, wywierzyska oraz ponory. 

Po czeskiej stronie Masywu Śnieżnika wychodnie wapieni krystalicznych występują 

na zachodnich zboczach: Uhliska, Podbelki i Svini Hory, gdzie często można zaobserwować 

żłobki krasowe.

2. Przykłady jaskiń krasowych w Masywie Śnieżnika

Jaskinia Kontaktowa

Jaskinia położona jest po polskiej stronie Masywu Śnieżnika, na północno-wschodnim 

zboczu góry Janowiec, w nieczynnym kamieniołomie wapieni krystalicznych. Utworzyła się 

ona w wapieniach krystalicznych na kontakcie z łupkami łyszczykowymi i jest to jedyna tego 

typu jaskinia po polskiej stronie Masywu Śnieżnika, ponieważ pozostałe jaskinie krasowe, 

utworzyły się wyłącznie w wapieniach krystalicznych. Jej korytarze mają charakter 

szczelinowy -  wąskie i stosunkowo wysokie, rozwinięte głównie w samych marmurach, 

natomiast salki są niskie i szerokie -  rozwinięte na kontakcie marmurów z łupkami łyszczy

kowymi i mają charakter zawaliskowy. Jaskinia nie posiada szaty naciekowej, jednak w spągu 

(strop jaskini tworzą łupki łyszczykowe), w niektórych miejscach możemy zaobserwować 

zaczątki mis martwicowych, rzeźbionych przez kapiącą ze stropu wodę (rys. 2).

Rys. 2. Zaczątki mis martwicowych w jaskini Kontaktowej 
Fig. 2. Initial travertine bowl-shaped holes in the Kontaktowa Cave

Kontakt marmurów z łupkami łyszczykowymi, widoczny jest bardzo dobrze w niższych 

partiach jaskini. Namulisko jaskini powstało z odpadłych od stropu łupków łyszczykowych 

oraz z piasku, żwiru i glin naniesionych przez wody wpływające do wnętrza jaskini.
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Rys. 3. Plan jaskini Kontaktowej (wg Pulina, 1996) 
Fig. 3. Scheme o f the Kontaktowa Cave (Pul in, 1996)

Otwór wejściowy jaskini Kontaktowej, położony jest pod skalnym okapem, 

w północnej ścianie nieczynnego kamieniołomu. Za otworem (rys. 3), korytarz jaskini stromo 

opada w kierunku NE i po ok. 9 m tworzy Salę Marmitów -  wysoką na ok. 1,5 m 

i szeroką na ok. 5 m. W NW ścianie Sali Marmitów, znajdują się otwory trzech bocznych 

korytarzy zatarasowanych namuliskiem. W ścianach sali, w wapieniach krystalicznych widać 

wymycia oraz początek procesu tworzenia się polewy kalcytowej. W kierunku NE spąg Sali 

Marmitów tworzy niewielki próg, za którym leży Sala Marmurowa. Pod wyższą częścią sali, 

położone są dwa niewielkie korytarze zakończone namuliskiem. Natomiast od niższej części 

sali odchodzą dwa korytarze zakończone również namuliskiem. W kierunku NE Sala 

Marmurowa zakończona jest syfonem. Od Sali Marmitów wyraźnie widać w ścianach jaskini 

kontakt wapieni krystalicznych i łupków łyszczykowych.

W jaskini należy zachować szczególną ostrożność, ponieważ strop utworzony 

z łupków łyszczykowych jest dość luźny i często odpada od niego materiał skalny, 

a spąg pokryty jest śliskimi osadami, na które sączy się ze stropu woda. Korytarze mają



164 A. Chodorowska

charakter szczelin, a salki są niskie i wilgotne, co powoduje, że jaskinia jako obiekt 

turystyczny nie byłaby zbyt wielką atrakcją. Przemawiają za tym także niewielkie rozmiary 

jaskini. Jaskinię bardzo chętnie odwiedzają turyści kwalifikowani oraz grotołazi należący 

do klubów jaskiniowych z Polski i Czech. Czasami organizowane są w niej manewry 

ratownicze dla GOPR-u.

Jeskynć Tvarozne Diry

Jaskinia położona jest po czeskiej stronie Masywu Śnieżnika, na północno-zachodnim 

zboczu Uhliska. Do jaskini można dostać się żółtym szlakiem turystycznym, prowadzącym 

leśną drogą z Horni Moravy na Kralicky Sneżnik. Poniżej chatki Vileminka, w dolinie rzeki 

Morava, na jej lewym brzegu położony jest zachodni otwór jaskini. Rozwinęła się ona 

w soczewie wapieni krystalicznych, ograniczonej kompleksem ortognejsów, granitognejsów 

i migmatytów oraz łupków łyszczykowych, paragnesjów i fyllonitów poprzecinanych żyłami 

kwarcytów oraz łupkami kwarcytowymi. Jaskinia Tvarozne Diry posiada kratowy układ 

korytarzy (rys. 4) o charakterystycznym przekroju, z widocznymi poziomami rozmycia ścian.

Przez fragment jaskini nadal płynie podziemny potok, mający źródło w południowo- 

-wschodniej części jaskini, dodatkowo zasilany przez źródło obecne w jednym z bocznych 

korytarzy w południowej części jaskini. Namulisko jaskini tworzą przede wszystkim osady

Jeskyne 7Varożnś diry

Rys. 4. Plan jaskini Tvaroźne Diry (wg Klub ZO 5 - 0 1  Bozkov)
Fig. 4. Scheme of the Tvarozne Diry Cave (after Klub ZO 5 - 0 1  Bozkov)



Jaskinie krasowe M asywu Śnieżnika.. 165

allochtoniczne -  piaski i żwiry (głównie z: ortognejsów, granitognejsów, migmatytów oraz 

łupków łyszczykowych) oraz gruz skal węglanowych.

Jaskinia posiada uboga szatę naciekową reprezentowaną przez nieliczne draperie 

i makarony. Jedyną ozdobą jaskini jest „twarogowy” materiał pokrywający miejscami strop 

i ściany. Od niego pochodzi nazwa jaskini -  Tvarożne Diry.

W 1997 r. czeski klub speleologiczny ZO 5 - 0 1  Bozkov należący do ĆSS (Ćeska 

Speleologicka Spolećnost), przeprowadził prace rekonstrukcyjne sztolni wejściowej do 

jaskini. Sztolnia ta obecnie jest zniszczona przez płynącą wodę i rozwijające się na 

drewnianej obudowie grzyby i pleśń. Za sztolnią w prawo odchodzą liczne niskie i ciasne 

korytarze, w stropie których widoczne są kominy zakończone szczelinami. Ściany i strop 

głównego ciągu, pokryte są „twarogowym” naciekiem, a jego dnem płynie potok. 

Od głównego korytarza odchodzą liczne niskie korytarze wypełnione namuliskiem.

Jaskinia Tvarożne Diry jest bardzo dużą atrakcja turystyczną, która mogłaby zostać 

udostępniona do masowego ruchu turystycznego. Jednak wydaje się, że forma udostępnienia 

tej jaskinia powinna być jak najprostsza: bez sztucznego oświetlenia czy też betonowych 

chodników, tak aby turyści mogli poczuć jej prawdziwy klimat. Na zimę jaskinia jest 

zamykana ze względu na ochronę nietoperzy, co w przypadku udostępnienia jej do 

zwiedzania ma duże znaczenie. Wtedy bowiem mogą powrócić do stanu naturalnego warunki 

termiczno-wilgotnościowe, ulegające zmianie podczas sezonu turystycznego, który w tym 

przypadku mógłby trwać od czerwca do października.

Jeskyne Patzeltova (Paceltova)

Położona jest po czeskiej stronie Masywu Śnieżnika, na zachodnim zboczu Podbelki. 

Rozwinęła się ona w soczewie wapieni krystalicznych, kontaktującej się z ortognejsami. 

Warstwy wapieni krystalicznych mają bieg NNW i stromo upadają na WSW pod kątem 48°. 

Jaskinię tworzy jeden korytarz długości ok. 29 m, upadający na NE pod kątem 38° do wnętrza 

masywu (rys. 4). Na dnie jaskini, 15 m poniżej otworu, znajduje się jeziorko, zasilane 

głównie przez wodę opadową dostającą się do wnętrza poprzez otwór wejściowy. W spągu 

korytarza, po I wojnie światowej zostały wykute schody (obecnie zabezpieczone dodatkowo 

drewnianymi belkami), ułatwiające turystom penetrację jaskini (Kral, 1958). Namulisko 

tworzą osady allochtoniczne -  głównie glina zwietrzelinowa, oraz autochtoniczne -  gruz 

wapienny. Jaskinia charakteryzuje się ubogą szatą naciekową. Występują nieliczne draperie, 

misy martwicowe, a na ścianach widoczne są żebra krasowe oraz wymycia.
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Jaskinia posiada jeden otwór wejściowy, znajdujący się w wyraźnym zagłębieniu terenu, 

na wysokości ok. 893 m n.p.m. Za otworem korytarz jaskini zwęża się, a następnie rozszerza 

tworząc dużą salkę szerokości ok. 6 m i wysokości ok. 3 m (rys. 5), dalej salka zwężą się 

i rozszerza dopiero przy jeziorku na szerokość ok. 6m i wysokość ok. Im . Za jeziorkiem 

w kierunku NE ciągnie się ok. 7 m, wąski, ale wysoki korytarz. Spąg tego korytarza pokryty 

jest rumoszem wapiennym.

Rys. 5. Plan (A) i przekrój (B) jaskini Patzeltovej (wg Král, 1958)
Fig. 5. Scheme (A) and the crossection (B) o f  the Patzeltova Cave (Král, 1958)

Jaskinia Patzeltova jest dużą atrakcją dla turystów kwalifikowanych i grotołazów, 

którzy bardzo często j ą  odwiedzają. Są to głównie turyści z Czech, ponieważ w Polsce 

jaskinia ta jest mało znana. Speleolodzy odwiedzają jaskinię Patzeltovą, głównie podczas 

monitorowania jej stanu. Jaskinia jest zbyt mała, aby udostępnić ją  do masowego ruchu 

turystycznego. Wydaje się, że zamocowanie dodatkowych elementów wewnątrz jaskini i przy 

otworze wejściowym -  poręcze, barierki -  poprawiłoby bezpieczeństwo turystów, którzy 

odwiedzająjaskinię. Jakiekolwiek inne zabiegi udostępniające nie są konieczne.
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4. Wnioski

Wiele jaskiń krasowych Masywu Śnieżnika zostało zniszczonych w wyniku eksploatacji 

wapieni krystalicznych. Część istniejących jaskiń mogłaby zostać udostępniona turystom 

z pewnymi jednak ograniczeniami. Obecnie po stronie polskiej do zwiedzania udostępniona 

jest Jaskinia Niedźwiedzia, w pobliżu której istnieje rozbudowana baza noclegowa. Natomiast 

po stronie czeskiej baza noclegowa jest dobrze rozwinięta w dalszej odległości od jaskini 

Patzeltovej czy Tvaroźne Diry. W przypadku ich udostępniania do ruchu turystycznego, 

należałoby wcześniej zadbać o odpowiednie zaplecze dla turystów. Turyści Specjalni oraz 

kwalifikowani również znajdą w tym regionie coś dla siebie: jeszcze wiele jaskiń pozostaje 

nie odkrytych i dostępnych tylko dla wykwalifikowanych grotołazów.
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